

Redakcija
„Varpo“ ir „Ukininko“
SANVAITINIS LAIKRASČIUS
„KATALIKAS“
Išleista kas ketvirtą dieną, Chicago, Ill.
KASZTUOJA ANT METU:
Amerikoje \$2.00
In Užmarį \$2.50
Prenumerata turi būti iš karto mokama.
„Katalikas“ spaudina visokias knygas, konstitucijas ir kitokius druskus, lietuviškai, lenkiskai ir angliskai.
Darba atlieka gerai greitai ir pigiai.
Užsirasant „Kataliką“ reikia ir prenumerata žrangu prišyti. Prišiusdami pinigų visada uždekit tokį adresą:
JONAS M. TANANEVICZ,
8244 SO. MORGAN ST., CHICAGO, ILL.

KATALIKAS

THE LITHUANIAN WEEKLY
„KATALIKAS“
Published every Thursday at Chicago, Ill.
Executes all kind of Job Printing and translating in Lithuanian, Polish and other languages.
Tel. Yards 1080.
SUBSCRIPTION \$2.00 A YEAR
Rates of Advertising:
One inch one month 0.50
One inch one month \$1.00
One inch per year \$10.00
All communications must be addressed:
JOHN M. TANANEVICZ,
PUBLISHER
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill.

→ Sąvaitinis Laikraštis pašveštas reikalams Lietuvių Katalikų Amerikoje. ←

No. 49

CHICAGO, ILL. 6 d. Gruodžio (December) 1906 m.
ENTERED AT THE CHICAGO, ILL., POST OFFICE AS SECOND CLASS MAIL MATTER

Metas VIII

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Revoliucioninis Rusijoje judėjimas.

Rinkimai į Dumą

Diena po dienos artinasi ir antrieji į Valstybės Dumą rinkimai, kurių dieną tikrai dar nėra nurodyta, tačiau iš pastarųjų valdžios paliepiamų skubintis rengties aiškiai matyti, kad tų rinkimų diena yra jau netoli. Kai kurie laikraščiai spėja, kad jie atsisūs šiuo metų gruodžio mėnesio. Caras ir biurokratija, norėdama, idant antroji Dumon papulėtų daugiau jos šalininkų ir partijų, visokiais būdais stengiasi agituoti tarp žmonių, o labiausiai tarp sodiečių ir darbininkų, idant tie balsuotų už jos partijų kandidatus. Be to caras įvairiais savo paliepiamais ir aplinkraščiais kiek galėdamas siaurina neseniai pripažintą žmonių teises. Į pirmąją Dumą galėjo rinkti ir tie darbininkai, kurie neturi jokios nuosavybės. Šiuose rinkimuose tiems darbininkams caras paglemžė jų balsą tiesą, nes turbūt juose matydžiausius savo priešus. Sulyg kai kurių laikraščių padavimu, tai tokių darbininkų, dirbančių tikrai ant gelžkelių, bus prašalinta apie 150 tūkstančių. Laikie rinkimų į pirmąją Dumą jie turėjo tiesą balsuoti. Žodžiu sakant, biurokratija stengiasi susiaurinti savo „konstitucijos“ teises.

Ir taip Rusijai jau antrą kartą prisieina spręsti savo likimą su rinkimų pagalba. Reikią žinoti, kad šie rinkimai bus svarbesni negu pirmoji Dumą. Jeigu žmonių valia ir šiuo metu pasirodys esanti tvirta ir nenulaukanti, tai valdžia prisieitu griežties pastarųjų priemonių: ji turėtų visiška žmonių atstovybę panaikinti. Tačiau jeigu valdžia būtų bijosi padaryti šiandien, tai nėra ko manyti, kad ji galės tą vėliau padaryti. Žmonių atstovybės išgyvendinę pamatai, prie kurių bus prisirišusi visa Rusijos valstybė, ne taip lengva užsmukti ir panaikinti. Prieš tvirtą, ramų žmonių norą ne šiandien, tai rytoj savavališkas pasekėjų biurokratų saujalė turės nusilenkti ir pripažinti jiems priderančias teises. Bet jeigu žmonių noras rinkimu laike bus nuslopintas, suspaustas, jeigu jis negalės apsirėikyti pilnoje savo galėje, jeigu susirinkus tokie žmonių atstovai, kurių tie žmonių žmonės nepripažįs savo atstovais, — tai tu, ka žmonija turi tiesa laukti; to ka jie bus savo atstovams įsakę vardan tautos reikalauti, — to jie netik ką negaus ir nematys ir visos šalies reikalai, plačios visuomenės reikalai eis slubuo-dami, nepasekmingai ir pamazū. Prie tokių atstovų Rusijos žmonijai nekūomet nepasiseks sutvarkyti savo valstybę. Šiandieninis politiškas šalies krizis užsitęs išilgais metais ir žmonių gyvenimas vis gailėstingą padėjimą iš dienos į dieną. Nuo šių rinkimų, o ypač nuo rinkimų priguli Lietuvos likimas ilgėmis metams...

Todėl darbininkų organizacijų komitetai ir šiaip žmonės, geidžiantieji luosybės, matydami rinkimuose didelę svarbą, kviečia visus darbininkus ir visas skriaudžiamąsias per-

valdininkus luomas veikia dalyvauti rinkimuose Valstybės Dumon; rinkimų kovos užduotim turi būti dabartinei valdžiai ir nepreileidimas Naujoni Dumon netikrai kraštutinių partijų atstovų, bet ir galingiū nusileisti ar sutikti su valdžia.

Apvalai imant dabartinioje rinkimuose Rusijoje galima laukti gyvenės kovos, nekaip ji buvo perėjais metais. Pastarame laike išsiaiškino, kad Maskvoje ir kitur nuo Valstybės Dumos boikoto atsisakė visos partijos. Iškykio socio-revoliucionierių Maskvos komitetas buvo atsisakęs dalyvauti rinkimuose, bet dabar socio-revoliucionierių atstovai 23 balsais prieš 19 pasisakė esą prieš boikotą ir ketina dalyvauti rinkimuose.

Suomijos valdžia eina priešat revolucijonierius.

Suomijos Senatas pasirijo išpildyti ministerių pirmsėdžio Stolipino reikalavimus ir paliepė visiems Suomijos gubernatoriams, idant jie padėtų rusų policijai politikos pabėgėlių suareštavime. Sunkus yra likimas pabėgėliams ir politiška suvargusių ypatų, kurie pastarame laike atrado tenai nepaogią prieglaudą. Šimtai, o gal ir tūkstančiai revolucijonierių, iš Rusijos atvykusių, atsiranda dabar paujuje.

Juodosios šimtinės terorizmas.

„Tikrųjų Rusų“ sąjunga visai apskelbė laikraščiuose, kad mirties istarnas ant pavienių ypatų bus „netikėtai“ išduotos. Dvi toki istarnai jau pasirodė, butent, viena ant prof. Miliukovo, kita ant Hesenno, buvusiu Dumos atstovų. Abudu „pasmerkėliū“ yra nepakenčiamu per „juodąją šimtinę“ dėl to, kad straispnieuose, kurie buvo siunčiami laikraščiuosna, laikas nuo laiko buvo išrodomi blogi Tikrųjų Rusų darbai. Juodoji šimtinė Hesenno nužudymui paskyrė 500 rub. Tokių pinigų skaičių apkalbys Hesenno užmėšas. Miliukovo ir Hesenno draugai būdriai juodu saugoja nuo tos šimtinės pasikėsimu.

Pasikėsimas ant inžinieriaus gyvybės.

Tiflise du nežinomu žmogų užpuolė gatvėje ant vyriausiojo Užkaukazo gelžkelių inžinieriaus, p. Berdo, ir sunkiai ji sužeidė. Norints sužeistas p. Berdas išsitraukė iš kisenės revolverį ir užmėšė vieną iš užpuolikų. Kitas įstengė pabėgti, bet nežilgo likosi nuštertas.

Revoliucionierių antpuolis.

Odesoje revolucijonierių bursy lapkričio 20 dieną pasirijo būtinai užmušti vietinės policijos viršininką. Kokį pavidaļą tasai besistengimas turėjo telegramas nepreana, prie skelbia, kad revolucijonierių išvaikymui policija priversta buvo naudoti mašininę kanolę. Tosios kanolės švėiai užmušė tris užpuolikus, kiti-gi spėjo išsprukti.

Pulkinko suareštavimas.

Tambove suareštavo pulkininką Bodiską, buvusį kariškojo teismo sėnarį, kursai teisė mergina Spiridonovą. Tasai suareštavimas išsėukė labai didelį įspūdį, kadangi Bodisko buvo skaitomas už didžiausiąjį reakcijonierių.

Caro „malonės“.

Caras šiuo laiku išleido įsa-

ką, kuriuom daleidžia sodiečiams skolyti iš hipotekos pinigų žemdirbystės įrankių ir lauko nusipirkimui. Bet tie pinigai galima skolyti tiktaū nuo valdžios ir agrariškų bankų.

Lygia dalimi likosia paskelbtas ir kitas įsakas, kuriuom tapo sutvarkytas darbas dirbtuvėse ir kitose priemonėse įstaigose. Sankrovose, biuruose ir t. t. darbo diena turės 10 valandų, o valgyklose, smuklėse ir kitur 15 valandų. Nedeldienyje dirbtuvėse ir priemonėse įstaigose turės būti uždarytos; prie to bus 12 didžiųjų bažnyčių šventiųjų, kurias kitose srityse sulyg tikėjimų galima bus pakeisti kitomis šventėmis. Dirbtuvėms, kurios yra be jokios atvangos judėjime, bus apskelbtos ypatingos taisyklės truputį vėliau. Vaikai, turintieji žemiau 17 metų ir dirbantieji fabrikuose, sankrovose ir t. t., apart 2 valandinio pietų pasilio kasdien privalo turėti 3 valan. laiko mokslui.

Francuzija.

Lapkričio 19 dieną prasidėjo surašymas turtų 3.500-se katalikiškose bažnyčiose, kurias perėjai pavasarį palikoramume. Kariumenė energiskai padeda valdininkams. Pirmtinis katalikų sodiečių pasipriešinimas buvo vakarinuose Pirenejuose, kaimelyje Villegue de la Salangu. Žmonija išnešė iš bažnyčių visokias šventinybes, o paskui jose užsibarikadavo. Tačiau kariumenė išlaužė duris, nenuoramas išvaikė ir surašė turtą. Ysarles'ė penki šimtai sodiečių, apsiginklavusių dalgiais ir šakėmis užsėmanė užkirsti kareiviams kelią ir neleisti jų į bažnyčią, bet kaip tik kareiviai, oficieriū paliepus, pradėjo šaudyti (taikindamiesi aukščiau minios galvų) sodiečiai pabėgo. Paskui bažnyčiose vartai tapo išlaužti, bažnyčioje-gi surado daugelį moterų ir vaikų, kurie stengėsi kankiti turtų surašymu, bet buvo veltut. Amiens'e taip pat reikėjo sulaužyti bažnyčios duris. Marsylijoje nebuvo jokio ermyderio dėl to, kad turtų surašimas atsiubvo labai anksty, žmonės buvo dar miegu apsunkyti. Mieste Pignau nuo stogo ir iš zakristijos buvo metoma deganti siera, todėl kareiviai kelis sykius likosi nuvuty, o kuomet norėjo bažnyčią užlieti vandeniū, pasirodė kad vandens dudos buvo užkimos. Vienok nežiurint į įvairių kenkimų darymą turtų surašymas eina pirmyn ir nėra abejonės, kad liksis privestas iki pat galui.

Amerikos kiauiliena jau nebus įleidžiama Francuzijon, nes francuzų valdžia nori, idant prie kiekvieno kumpio, prie kiekvieno mėsos šmotelio būtų pridėtas paliudijimas, kad buvo paduotas mikroskopiskam ištyrimui, naujos gi apie maistų inspekcijai amerikoniškoms teisė tokių paliudijimų nereikalauja

Kanada.

Hamiltono, Ont. šiame laike sustreikavo tramvajų tarnai. Kompanijos apstatė tramvajus streiklaužiais, bet vagonėliai begėdžia be keleivių, kadangi visuomenė užuojaučia streikierius ir sutinka geriau vaikščioti pėsti, negu važinėti vago-

ni nuri nugazdyti chiniečius ir tokiu budu prijungti prie Japonijos salą Kando. Negalima daleisti, idant Japonija šdrjstų vienu sykiū kariatu su dviem viešpatybėm ir dar su tokiu dideliu priešu, koku yra Jungtinės Valstybės.

Moroka.

Dėlei to, kad Morokos pasikėliū pajėgos kuo tolyn vis labyn auga ir kad sultanas jau joku budu neįstengia suramyti patrakelius, naujoji kitų viešpatybiū Morokos reikalauosna isikišimo valandė yra labai arti. Kaip tik liksis patėmyta, kad mažiausioji skriauda tapo padaryta europiečiams Morokoje, tai jureiviai tuojaus išlipsis iš laivų ir pradėsia tvarką daryti. Keli kariškėiū francuzų laivai su tomi tikslu jau stovi Tangiero uostė. Šiomis dienomis Ispanija siunčia į Tangierą savo šarvuoitlaivį „Rio de la Plata“. Mena, kad ir Anglija savo eskadrai, kuri atsiranda Ispanijos pakrantėse, paliepė plaukti į Tangiero uostą. Dabar eina tikrai apie tą, idant prie Morokos ramdymo viešpatybės nesusbartų tarp savęs, nes iš to galėtų ištikti labai didelė karė.

Iš Lietuvos.

Iš Vilniaus.

Spalių 27, 28 ir 29 d. žemdirbių draugijos bute, Pylimo gatvėje atsiubvo paroda visokių rankų ir mašinų išdirbinų, peišimų ir visokių ūkio darbų, padirbtų p. Korvin-Piotrausko ulko mokyklos mokiniū, Norveliškiū dvare, Ašmens pav. Neskaitant dainės, šioji paroda yra įdomi tuo, kad daugumas mokinių vietinės valstietės — mergaitės. Vilniuje įsteigiama Vilniaus miesto ir visos Vilniaus gubernijos išdirbinų (konvertų, gilų, dežūčių ir k.) darbininkų ir darbininkiū draugija.

Spalių 24 d. sustreikavo 98-iose smulkųjų daiktų kraunėse pardavėjos. Reikalavimai ekonomiški. Beveik 30 savininkų išpildė visus reikalavimus ir darbas pas juos jau prasidėjo.

Rašo, kad prie šv. Mikalojaus bažnyčios nedėloje spalio 29., bus lietuvių mokyklų veikimo atskaita ir rinkimo komiteto naujienos mokslo metams.

Finansų ministerija gavo daugybę prašymų iš Lietuvos ir Baltudijos leisti atidengti naujas 4-ųjų ir 7-ųjų klasių vyrtų ir mergaičių vaishos mokyklas. Finansų ministerija prielankiai žiūri į tokių mokyklų atidengimą ir todėl turbūt greitai laiku Dinaburge, Vitebske, Minske, Vilniuje, ir kituose miestuose bus atidengtos tokios mokyklos.

Zverino gyventojai prašė Vilniaus gubernatoriū pasaukirti jiems policijos apsaugą, kadangi labai dažnai atsitinka užpuolimai ant praevių.

Kaunas.

Iš visų Lietuvos kraštų laikraščiuose buvo suteikta įvairios žinios apie mūsų brolių gyvenimą ir vergus, taip pat buvo ir iš Kauno, tiek kiek atsimenu iš mūsų daugumai pažįstamojo miesto, rodos, dar nieko ligisli nepraėjo jo. Tai-gi aš, norėdamas labiau supažindinti lietuvius, daugiausia

maži žinančius Kauną ir jo gyventojus, pasirijo parašyti atvyr'ai visą tą, ką aš žinau.

Kaunas, kaip žinoma visiems lietuviams, yra didelis gub. Lietuvos miestas, gulintis tarp dviejų upių: Nemuno ir Nerio (Vilijos). Gatvės didelės, švarios, šonais kurių yra aukšti, labai aukšti, muro namai. Kitos gatvės yra net apodytos medžiais. Per visą miestą, pradėdant nuo Viešojo plečiaus lig pat stoties, vaikščiojama daugybė mažų vagonėlių. Daugybė čia yra visokių dirbtuvių, monopolių, alinių, sankrovų, bažnyčių, cerkvių, valdiškų namų ir t. t.

Miestas apgyventas lietuviiais, lenkais, vokiečiais, totoriais, turkais ir rusais. Daugiausia čia yra žydų. Senovėje Kauno gyventojais buvo lietuviai, per tai viriausioji kalba buvo lietuviška. O dabar?

Dabar visame mieste viešpatauja lenkų dvasia. Kiekvienas žmogus, ar jis yra lenkas, ar vokiečys, ar lietuvis, ar rusas, ar turkas, — daugiausia kalba lenkiškai ir rusiškai. Retai, ir labai retai, išgirsti prigimtą lietuvišką kalbą. Kiek čia yra lietuvių — sunku pasakyti — tik visi kalba lenkiškai; savo gi lietuvišką kalbą po kojų pamina. Kaunas yra Lietuvos miestas, tai ir gyventojams jo, lietuviams, prigulėtų lietuviškai kalbėti.

Jau lietuvių net pradeda ir savo vardus ir pravardes versti ant lenkiško kerpalo kaip tai: Simonaitis — Simonavičia, Ambrazėvičius — Ambrozevičia, Sikietis — Sikevičia ir t. t. Tik kelios šeimynos nevertuoja pas save kasdieniam gyvenime lenkiškos kalbos, bet ir jie vaikus dažniausia mokina lenkišką poteriū, lenkiškai skaityti, rašyti, teisdami, kad lietuviškai ir patis išmoksia. Kiti lietuvių gyvena drauge su lenkais. Teip pačiame mieste, Kaune, ir aplynkėje, beveik kiekvienuose namuose užtiksi nors vieną ar du lietuviū: šeiminiuką, ar šeiminkę, tarnarū, ar tarnaitę. Geriaus pasiturinti lenkai dažniausia veda moterį lietuvię, nes lietuviškos mėsos didesnis dalis, negu lenkės. Tokių maišytų šeimynų vaikai visomet save skato lenkai. Peštynių, nesutikimų tarp lenkų ir lietuvių nėra, nes kaip avėlis palenkia galvas kirpikams, išsivadėdamas savos vilnos, taip lietuvių lenkiai prieš lenkus, išsivadėdami savo kalbos. Stebtis tik reikia, kad vienas lenkiškai kalbantis žmogus, moteris, ar vyras, — atėjęs net į skaitlingą lietuvių šeimyną, priverčia visus lenkiškai kalbėti. Kuomet lietuviškos mėsos užtiksi, lenkai ir lietuvių nėra, kad tik žmogus pabaigęs tam tikrą mokslo galį numanyti ligą ir gelbėti ligoni; todėl M. Š. neturėjo ir šiandien neturi pasisekimo tarp savo brolių lietuvių.

Bet pajuto lietuvių; kaip į atladus pradėjo žmonės kraipti... per rudenį nera gąn-greit to dienos, kad prie M. Š. tvoros ne rikostų arklys nuo Biržų, Vabalninkų, Pasvalio, Vaskų, Joniškių, Žagarių, kaip girdejan nuo tu pačių žmonių, M. Š. nesigaili lietuvių kisenės: ima už savo cukrelkus po 60 k., po 1 rb., o kaip kada dar ir daugiau, prisakydamos dar gi antrą sykį atvažiuoti. M. Š. gyvena su poniškai ir tie patis lietuvių-kaimynai juokiasi, kad lietuvių išpirko Š. dūba.

Mūsų lietuvių jau persitirine, kad tas tik gydytojas yra geras, kurs toli gyvena ir brangiai lupa nuo žmonių, todėl ir važiuoja po 60 — 70 varstų, moka gerus pinigus už cukras šmotelius, neskaitant jau mokesčių už tiltus, plantaus,

šildo mus savo spinduliais. Jus-gi, kurie užmiršote lietuvišką kalbą arba visai į lenkus pavirtę, atsigręžkite atgal ir tuoj išvykite, kad jus tėtai, protėviai, lietuviškai kalbėjo, dėlto ir jūs nebukite paklydusiais vaikais.

Barbės Žentas.

Iš Kurso į Lietuvą

Nelabai seniai atsitiko man važiuoti vieškeliu nuo Bauskės į Žemėlę. Buvo tai malon kelionė, nes, išgyvenęs keletą metų tarp svetimų, važiauvau dabar aplankyti savo biangiąją gimtinę-Lietuvą. Pervaziavau rubežių — ant širdies paliko lengviau, džiaugsmo jausmai suspaudė krutinę... jaučiuos jau tar savųjų. Oras buvo gražus, saulė jau ruošėsi riedėti už masy; vėjelio dvelkimas glostė man veidą; miškas skambėjo paukštelių balsais; piemens raliavo, — skaidrus barskūciai girdejos ten toli miške... staptelejan... Štai privaziuoja keleivis. Ratai prasti; arklys sukaitęs ir sublokstas vos gyvas velka ratus koja už kojos. — „Ar iš-tolo Tamsta?“ paklausiau keleivio. — „Nuo anos pusės Joniškių, štai ligonį vežu pas daktarą“ — atsakė žmogelis. Ištikro ratuose gulėjo skaromis susupta pugsyve moteriškė, rusti liga, išsikerejusji liai, išspaudė mirties šėselį ant jos išdūvusio, pajuduavusio, didelė nuvargusio veido. — „Pas kokį gydytoją veži ją tamsta?“ paklausiau toliau. — „Matai — prabilo keleivis, — girdejomė, kad dar 20 varstų už Bauskės esąs koks ten „slaunas daktaras“, ten mišliū važiuoti“. Supratau apie kokį štai gydytoją keleivis kalba, nes tą gydytoją turėjau laimę ypatingai pažinti, todėl ir norėčiau čia savo broliams lietuviams šį tą pranešti apie tą teip „slauną daktarą“.

Už Bauskės, važiuojant į Šenbergą, 51 varste gyvena latvis ukiniukas — Martynas Szymingas; apie penkioliką metų atgal mirdamas jo gimnaitis paliko anam keletą vartelių supelėjusios homeopatijos ir gatavai sukaptopo cukraus maišelį, — tokiu tai budu Martynas Szymingas pradėjo daktarauti. Vienok latviai, būdami apsviestuose, nelabai puola prie tokių daktarų, nes gerai žino, kad prispaudus ligai, — reikia šaukties prie tikro gydytojaus; supranta, kad tik žmogus pabaigęs tam tikrą mokslo galį numanyti ligą ir gelbėti ligoni; todėl M. Š. neturėjo ir šiandien neturi pasisekimo tarp savo brolių lietuvių.

Bet pajuto lietuvių; kaip į atladus pradėjo žmonės kraipti... per rudenį nera gąn-greit to dienos, kad prie M. Š. tvoros ne rikostų arklys nuo Biržų, Vabalninkų, Pasvalio, Vaskų, Joniškių, Žagarių, kaip girdejan nuo tu pačių žmonių, M. Š. nesigaili lietuvių kisenės: ima už savo cukrelkus po 60 k., po 1 rb., o kaip kada dar ir daugiau, prisakydamos dar gi antrą sykį atvažiuoti. M. Š. gyvena su poniškai ir tie patis lietuvių-kaimynai juokiasi, kad lietuvių išpirko Š. dūba.

užvažiuojamas vietas ir kitokius išdavimus kelionė. Pirminsiu čia, kad su tokiomis ligomis niekas nevaikščios tokias tolybes, bet dažniausia silpnai ligoniai, su plančių arba gerklės džiova su vidurių vežiu, trachoma ir tt. Tokios-gi ligos reikalauja arba ilgėsnio gydymo klinikoje arba operacijos, arba daktaro specialisto, o cukreliai, nors ir ne-esmi homeopatu ir gydyjo, vienok drąsiai galiu sakyti, jog jokios naudos neatneš tokios aisitikimose.

O jeigu ir atneštų šokių tokių palengvinimą, tai kam-gi dar važinėti teip toli, nes ir Lietuvoj ant kiekvieno žingsnio galim rasti tokius pat „daktareljus“? Ar gi prasto, nemo-kyto latvio cukreliai geresni, negu lietuvių arba žydo? Ar gi cukreliai labiaus padės ligonį, mokant už juos brangiau? Kam gi be reikalo plakti gyvulį tokią tolybę, kam be reikalo gaisti ir vargti nežinomo Kursio keliais? O silpnai ligonis, suvažinėjęs dešimtį mylių arba daugiau, prastame kelyj ir dar prastose ratuose — butinai turi nusilpinti labiaus ir sutrumpinti savo sukaitytas dienas. Šviesos, šviesos ir dar kartą šviesos mums reikia!

Jurgio sunus.

Iš Trakų (Vilniaus gub.)

Ligisli vis maniau, jog Naujų Trakų parapijos sodžiai visai istautėję, bet many-mai buvo klaidingi, bet ir visų tu, kurie aprotauja, jog apie Vilnių ir Trakus maro laikuose išmirus vietiniais lietuviams buvo atgabenti Rusinai ir apgyvendinti jais sodžiai šių paravių Naujųjų Trakų, Visų Šventų, Sv. Jokubo, Sv. Rapalo, Sv. Petro ir Aušros arba Ašmenos Vartų; tuo tarpu paaukojus daugiau laiko ištyrimui, galima persitikrinti, jog tai lietuvių istantėję mūsų broliai, nes surandi daugybę žmonių ir šeimynų, kuriuose užsilakė padavimas arba tradicija apie lietuviškos kalbos naikinimą, aciū lenkiškai barmyčiai Lietuvoje. — Jieskodamas-gi po Trakus šeimynų, lietuviškai šnekančių, kurių daugybę suradau, bet jos daugiausia susivaižė iš pavieto, kuris teisingai reikia priskai-tyt grynai lietuviškų pavietų Vilniaus gub., bet jau tu grynai lietuviškų šeimynų vaikai, pramokę rusų kalbos mokykloje ir besimokydami iš lenkiškų elementorių ir maldaknygiū lenkų kalbos, negalėdami išmokti jos gimdo žargoną, arba kratinį iš trijų kalbų: lietuviškos, rusiškos ir lenkiškos. Kad to nebūt, butinai reikia aprūpinti juos lietuviškais elementoriais ir maldaknygėmis, nes viršminėtoje parapijose varoma lenkintųjų propaganda ir į viršminėtas parapijas lietuvių klebonų neskirama, idant, gink Dieve, nepradėtų žmonių kalbinti lietuviškai ir nesunaikintų lenkininkų darbo, per ilgus metus varoto. Naujųjų Trakų parapijōj dar po namus vartojama lietuvišką kalbą šiuose sodniuose: 1) Stanislavovkėje, 2) Barčiuose, 3) Ulkiškyje, 4) Užnuoliuose, 5) Jelciznoje, 6) Bajembelėje, 7) Aleksandravė, 8) Plyticijoje arba Cegelnėje, 9) Imsonyse, 10) Briedžiūnų arba Jeleniuose, 11) Škleriuose ir tarp daugybės atvykusių į Naujųjų Trakų parapiją iš grynai lietuviškų parapijų to paties pavieto, arba kitų lietuviškų pavietų arba nuomotū žemė, arba pirkti nuosavybėn. Lietuvisytės mylėtojai trynekim Vilniaus ir Gardino gubernijas kuo rūpestingiausia.

Kun. St. Stakialė. „V. Ž.“

Room 1012
Central 3018.
No. 4

RAS
No. 128
z kiekvienos

tuve.
Cungams isdir-
notas. Dalmat-
las ir was laz-
Vocid darta at-
n laiku
iolotinis Dret-
iniga, kad Jusu
weskite ji tikrai
se dokesnes.

TUTAS.
taro Profesio-
niai rašo:

negavimo, skausmu
ir vaikščiojant re-
arsiu prieraišai bet
ant las sąsąraština
savio matu akis ir
lica ir kankinimus,
neperstina ant svei-
dar vaistu, tai tuo
te persitirkejos, kad
ania už sugražinima
retumet mus brolius
kad tik jau laukiam
ni ir, ealibę tikru
se dokesnes.

titute,
NEW YORK.
uri labai naudinga evi-
kuris anu tik kelias
piet, Nedelims nuo 11

PASARGA: Už korespondencijas ir už apgarinimus „Kataliko“ Redakcija neatsako.

Adresai vyriausybę visų tu draugysčių, kurių turi „Kataliko“ už Organa.

Liet. Teat. Dr. Steig. po priegloba S. Martino. Prezidentas N. K. Overlignas, 3245 So. Morgan St.

Prot. Sekretorius M. Kadzlewski 3244 So. Morgan St. Fin. Sekr. Ant. Kasparavice 3807 Auburn Ave.

Kasleris S. A. Pilakas 188 W. 18th St. Asistentas M. Kadzlewski 3244 So. Morgan St.

Guardija D. L. K. Vytauto 1-mos Divizijos Raitelių, ant Bridgeporto. Kaz. Sruzas prez. 3250 Mospratt St.

Mot. Kronis vice-prez. 866 33 Pl. St. Povecize, Generalas 3321 S. Morgan st.

Ant. B. Shatkus, Prot. Sekr. 4537 Wood St. B. Danilevicius, Fin. Sekr. 859 34th st.

S. Marcinkevicius, Kasierius, 1643 40th St. Dr. Steig. S. Stanislavo V. K.

Jonas Albrektas prez. 4435 Wood St. August Saldukas, sek. 4559 Justin St.

Dragyseyzių reikalai. Tėmykit sanariai. Lietuviškos Teatralizkos Dr-stes

po priegloba S. Martino, šis prieštatis atbūnančios sv. Misijos Liet. par. šv. Jurgio ant 33-15 ir Auburn ave.

esate paliešioti kiekvienas sanarys nuo eilimo incoporare kaip instatiro rodo, tiktai likosi ant paskutinio mityno

ntarid ant kiekvienas sanarys laike to sv. Misijos naudoties iš teip brangus laiko, ir išsipašioties ir primti komu-

nija sv. Misijos sv. trauksis iki 8-tai dienai gruodžio 1906. Su godone M. Z. Kadzlewski sek. 3244 So. Morgan st.

Dr-stė Dovidė Karaliaus praneša vieniems Lietuviams katrie norėtų prisidaryti prie to Dr-stes jog instatima dar padare tik puse ty. nuo 18 metu iki 20 \$1.50

20 „ „ 25 \$2.50 25 „ „ 40 \$4.00 Su godone Dr-stė Dovidė Karaliaus 1

Dragyseyte Sv. Stanislavo Vyskupio ir Kan. ant Town of Lake, rengia balui ant 30 d. Gruodžio (Dec.) 1906 m. Slava

Salėje ant 47 ir Winchester ave. Dėlo medžių tik Dr-zių ir Klubu, kad nerogenti ant to dienos nē balui nē teatrų idant vien kitiems neuzkentū.

Su godone KOMITETAS. Tėmykit sanariai. Draugyste Sv. Stanislavo V. ir K. laikys

savo mėnesinį susirinkimą, nedėlioję 9 diena gruodžio 1906. Salėje parapijos sv. Kryžiaus, ant 46 ir Wood ul. Susirinkimas prasidės 1:30 val. po pietų.

Kiekvienas sanarys privalote neatbūti pribūti, nes yra labai daug svarbių reikalų dėl apsarstyto, ir bus rinkimas darbininkų ant busancio baliaus 30 diena gruodžio

Su godone Ant. Rudzėnis Forestport, N. Y. Pranesu tautiečiams gyvenantiems

sziane krauje, kad az vaziuojam szia vasara po visą Amerikā, įsiedziamas pirtki uz, taigi nusipirkite 3 lietuvialij Misouri, mums isrodz, kad czia geriausia ir atsakancizusia vieta ir pigiausia galim pirtki kaip uzgyventas, teip ir neuzgyventas vietas.

Po nauju metu vaziuojam gyvenanti uzke, taigi jeigu kas norėtų pirtki uz, tai buty gerian, kad apsigyventi daug krauje. Dėl patenę žinių meldžiū atsiauzkiti pas mane. J. Gedvil 163 W. 18th st. Chicago, Ill.

Knygele dykai. Naujo išradimo iszeje šis spaudos grauzianos porioros gramotams raszyti tuazines 25c., 100 su kopertais \$1.00, 1000 \$6.00. Parduodu drukavomias maziunas su daugybia visokia litara, del maspauimo visokia popieriu, žalgely ir tt. vertas \$0.00 uz \$0.00. G. Baronas 181 S. 16th st. Pittsburg, Pa.

PAJIESKOJIMAI

As Jozupas Valatiss pajieskau savo tetos Marijonos Doliaskienes, pacina isz Suvalku gub. Naumiesczav. pavelu Geruliu kaimo, gyvena Amerike i m. ta. Kas apie ja žino telksiu duoti man žine. J. Valatiss 3344 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Pajieskau Antano Stankiviciuzius kuripacina isz Vilniaus gub. Traku pav. Medzieding gubno, Bartvalakiai kaimo atsiauzkiti pas. Bened. Szidlauskis, 3345 So. Morgan st. Chicago, Ill.

Official Publication. Annual Statement of the National Security Co. of New York, in the State of New York on the 31st day of December, 1905, made to the Insurance Superintendent of the State of Illinois, pursuant to law.

Capital. Amount of capital stock paid up in cash \$500,000. Income. Interest, rents and dividends \$2,239,890. Profits from sale or maturity of ledger assets or book value \$2,620,000.

Total Income \$3,859,890. Losses paid during the year \$452,622.08. Investigation and adjustment of claims \$4,313.45.

Salaries, fees and all other charges of officers, clerks, agents and employees \$2,863,166.16. Taxes, repairs and expenses on real estate \$2,937.57.

All other taxes, licenses and insurance department fees \$1,114.08. Loss on sale or maturity of ledger assets or book value \$11,291.38.

Amount of all other expenditures \$1,186,622.07. Ledger Assets. Book value of real estate owned by the company \$118,426.77.

Mortgage loans on real estate \$1,200,000. Book value of bonds and stocks \$1,138,526.25. Cash on hand and in bank \$72,184.13.

Other ledger assets \$4,923.65. Total Ledger Assets \$2,033,820.94. Gross Premiums in course of collection \$214,039.54.

Gross Assets \$2,247,860.48. Deduct Assets not Admitted. Gross Premiums in course of collection written prior to Oct. 1, 1905 \$51,146.00.

Total \$2,196,714.48. Liabilities. Unpaid claims and expense of settlement \$198,628.13.

Total unearned premiums \$41,028.42. Commission on re-insurance \$2,802.28. Return and re-insurance premiums \$2,476.15.

All other liabilities \$1,366,580.38. Total Liabilities \$1,773,535.37. Less liabilities secured by special deposits \$7,317.56.

BALANCE \$1,766,217.81. Miscellaneous. Total premiums received during the year in Illinois \$832,756.15.

Total losses incurred during the year in Illinois \$94,942.31. W. F. MOORE, Pres. G. E. TAYLOR, Secretary. Subscribed and sworn to before me this 27th day of January, 1906. W. M. G. KONIG, Notary Public.

Official Publication. Annual Statement of the New Amsterdam Casualty Company of New York, in the State of New York on the 31st day of December, 1905, made to the Insurance Superintendent of the State of Illinois, pursuant to law.

Capital. Amount of capital stock paid up in cash \$314,000.00. Income. Premiums received during the year \$506,139.21.

Interest and dividends \$2,514,177.17. Amount received from all other sources \$627,367.21. Total Income \$3,647,683.59. Expenditures. Assets paid during the year \$229,930.05.

Investigation and adjustment of claims \$2,917.18. Total unearned premiums \$1,017,070.70. Salaries, rents, bills, etc. \$832.20.

All other charges of officers, clerks, agents and employees \$9,000.50. Commission and brokerage \$2,538.24. Return and re-insurance premiums \$1,078.76.

Netoli Kalėdos.

Kas vaziuoja į Lietuvą ant Kalėdų, ir kas nori siųst pini-gų dovanų ant Kalėdų savo genitėms, tegul siunčia per „Kataliko“ Redakciją, nes mes išsiunčiam geriausiai, greičiausiai ir saugiausiai už visus kitus agentus. Kas pas mus tik syki išsiunčia pinigų, tai pasilieka ant visados pirvų kostumeriu. Kas nori para-žuoti ant Kalėdų į kraują pas savo gentis, tai mes parduoda-me sifkortę per Ameriką ir per vandenį tik už \$46.50 per miasen vaziuotė tik 6 arba 7 dienas. Tos linijos niekas neturi, kaip tik mes. Jūs visi Broliai Lietuviai gerai žinote, kad „Kataliko“ išleistojas Jonas M. Tananevičė visada ir visiems teisingai daro ir sako, ir tik geriausiai siųsti pinigų per „Kataliko“ redakciją. Viensien savo kostumeriams ant šventų Kalėdų duosime po puikų lietuvišką kalendorių su katalikiškoms, tautiškomis ir amerikoniškoms šventėms. Kokiame nors reikale kas link siuntimo pinigų ir šipkorių kreipkitės pas: JONĄ M. TANANEVIČĖ, 3244 So. Morgan St., CHICAGO, ILL.

Tėmykit Lietuviai! Aš pranesu savo tautiečiams jog aš Lietuvių visu gerai pažįstamas baigiu mokslo advokatas pas pona TIMOTHY J. FELL advokata, ir pranesu Lietuvos kurie likosi suzeiti nusumzime r-ruki ant Baltimore & Ohio linij 13 d Lapkričio, atsiauzkiti pas mus, o mes jam istorisome atgimimą už jūsi suzeidimą.

Su godone KAZ. K. POCUIS TIMOTHY J. FELL 944 33rd st. 807 Chamber of Commerce Bldg. Telephone Yards 7888.

John Poczkowski. Praktisksas Karpenderis ir Kontraktoris. Savo darba atlieka kuogeriausiai. Gyvena po numeriu. 4547 S. Paulina St. Chicago, Ill. Phone Yards 6499

Jos M. Bartkowiak. REPRESENTATORŲS M. Hazinski Cigar Mgt. ISZ SOUTH BEND, IND. Cigarai puikiam M. H. 10c. ir kitoki s gariniai cigarai.

9434 So. Paulina St. Chicago. SZITAS TYPEWRITER. Atneša gerove. Tal Oliver Typewriter. Jis padarys labai dr- tai isz geriausio tipo. Su szitu Typewriteri tuoli galime dra- kuoti greiciau kaip ant kitu, ir nepaganda teip greit kaip kit. Jis yra naudojami didziausiose ofisose.

The OLIVER Typewriter. Porsduoda uz zema preke. Mes norime kad vis susipaizintu Oliver. Szizik pas mus, o mes atsiunsim knyga apie Oliver Typewriteri dykai su gerais veljimais. Adresuokit pas: THE OLIVER TYPEWRITER CO. 168 Wabash Ave. Chicago, Ill. Uzbriezimas Ofisas: 75 Queen Victoria St. London

Temikit Town of Lake Lietuviai! Musu tauties Kazimieras Stuga vziailko krautuve czerkuri, drabuži ir tt., ant Town of Lake po nr. 4513 S. Wood St. ir parduoda visoki- usvartus vorius pigiaus negu kiti. Taigi neuzmirzkite ju krautuves, o busite meilingai priimti.

Vienatine vieta Chicago. Kur žmogus gali linkemat laiką praleisti dėl to, kad pas mus yra elektrikinė fanai vėja darant, per ką oras grynas ir miuši nėra kaip kitur. Elektra rodo- mi gyvi pavalkai kožn vakara nuo 3 val. iki 11 vakaro, o nedėlioniu nuo 3 po pietu iki 11 vakaro, per ką juokys yra įvales. Saazer alus labai geras, Rokia neapau, jokioje karczoje, o cigari- kai nu žmonių girdėti, tai pas mus geriausi. Visi kalba kad niekur nerasi smagesnes vietas kaip pas BRONISLAVA OLSZEWSKIENE 3801 So. Halsted St. CHICAGO.

Pasarga Emigrantams. Kiekvienas emigrantas pribuvęs į New Yorką turi turēt \$15.00 kuris neturēt die- pinigų ir neturēt kam pasiųsti jam reikalaujama sumą, tai jo neįleis į Ameriką. Tėmikit ant to labai gerai, nes naujja prova apie tai išzejo

Hrm. Struzyna

Didžiausia Lenkiskzai-Lietuviszka Krautuve ant Bridgeporto. Is priezasties padidinimo krautuves ir ardymo sienų is vieno namo į kitą, nusprendeme pardavinėti vyriškas drapanas, kaip to: Siutus, Paltus, Kelnės; teipgi ir vaikų drapanas ir Paltus; teipgi Moteriskas Jekes, Kalnieriuis, Šlebes ir Skrybeles. Čeverykai visokio rinkiaus. Kad nereiktų pernešioti tavorą į kitą štorą, pardavinėsim uz pigę prekę per visą savaitę. Duodame savo ženklelius, kurie yra verti 5c. nuo dolerio.

Lietuviai pardavejai jums patarnaus. Iš priėjusių padidinimo krautuves ir ardymo sienų iš vieno namo į kitą, nusprendėme pardavinėti vyriškas drapanas, kaip to: Siutus, Paltus, Kelnės; teipgi ir vaikų drapanas ir Paltus; teipgi Moteriskas Jekes, Kalnieriuis, Šlebes ir Skrybeles. Čeverykai visokio rinkiaus. Kad nereiktų pernešioti tavorą į kitą štorą, pardavinėsim už pigę prekę per visą savaitę. Duodame savo ženklelius, kurie yra verti 5c. nuo dolerio.

HERMAN STRUZYNIA, 3217-19-21 So. Morgan St., Chicago, Ill. Tel. Yards 1138

SZKUTAS ir LEPA KRAUCIAI 3426 So. Halsted Str. Ar mlisinate sziane rudenyje pirtki Siuta arba Overkota? Jeltu teip, tai pakol eisi įsieskoti ant State str. ar kur kitur, pirtma at-eikite pažireiti musų audima, nes mes turime kelis szimtus naujiausius mados ant pasiskyrimo. Musų siuti drabužiū pagol naujiausį būdą labai daili kiekvienam tinka. Jeltu jum netiks Siutas arba Overkoti, papraszyti pinigų atgal, o mes ant patikalavimo pi-nigius sugrąžinsime.

Suitai nuo \$20.00 iki \$35.00 Overkotai nuo \$20.00 iki \$35.00 Kelnės nuo \$5.00 iki \$10.00 SZKUTAS ir LEPA 3426 So. Halsted str. pirtsziai Freiheit Turner Sale.

Pirtmaite Lietuviszka CIGARU DIRBTUVE JONO JANKAUCKO 4559 Hermitage Ave. ant TownofLake Musų dirbtuvsle iszdirbame puikiausius isz geriausio Tabako Cigarus. Praszom savą parenti.

Marcinkevicze ir Milaszevicze. Siunčiame pingius in visis dails sveto greitai ir saugiai, parduodame szikortes ant greiciausiu laivų, parduoda-me „Money Orderius“ ir „Draftus“ par-duodame ir perkame ruksus rubliu, parduodame farmas, lotes, ir namus apsaugojimo fornicizis ir budinkus nu-ugnius. Ateikit atsilykinti senus pa-iztamus po No. 4667 Gross Ave. prie 47-48 ul., Peoples Trust & Savings Bank building.

Adomaitis ir Gudinskis. Uztaiko salta isz skano arielika ir kvepenis Havanos Cigarus 3338 Auburn Ave. Chicago

Salianus ir Pirtis. Aleksandro Kupszai: 3818 So. Morgan St., CHICAGO, ILL. Uztaiko puikias sal- tias, kuriame randa- si salta skanus, arielika ir puikus cigaras, smagi vieta del uzteimo.

WM. MUKUS LIETUVISZKAS SALIANUS. 3810 Mospratt St., CHICAGO. Uztaiko puikus gerusius, salta alus, andras arielika ir Floridus cizius Atlantiskazies prima kompiansai, ir mairine galina gauri koma siki del pirtki uztaiko salte del ma-tinges veseliju ir kitokiu pasiliskiminiu. Uztaiko, o neisigrauzkite.

Pirtmos kliasos Salianus. ANT TOWN OF LAKE. Uztaiko kuogeriausiaū alų ir visokius likierius, o arielika, tai net isz pacios masekijos. Teipgi didelis salb del mi-tinges veseliju ir kitų pasiliskiminiu Neuzmirzkite, atieikite pajireiti. J KUSZLEIKO. 4558 Paulina St. kertė 4641.

ANT TOWN OF LAKE Didziausioji aptiekioje B. ZALESKIO 4647 South Ashland Avenue ir 4662-64 Gross Ave.

Galima gauti visokio Ru- siskzai-Tuiskio geriau- sio tabako, gilziu, bibul- ku ir pipkiu didziausiam pasirinkime uz pigę pre- ke. 50 cigaru bakse uz 65 c. ir daugiau. Britovs pigios ir garantuotos.

Didziause Hale ant Bridgeporto. ALBERT ROSE, del zobovų, mitynų už pigę prekę gali- ma parandavoti. Uz 25 centus galima atvaziuoti isz vietoj dailiu miesto. Trun- kus teipgi galima gauti už tai pacia pre- ke, kaip ir pas wholesale. 3417-3221 S. Halsted st. Chicago, Ill.

GERIAUSI ADVOKATAI JONAS MOZEKIA. Pirtmasius ir seniausias agentas ir advokatas ir counselors. Mes iszprovjom provs kogeausiaisi, arba sutaukome trumpame laike. Teipgi parduodame farmas, namus ir lotes, peržiurime vi- sokius dokumentus ir apretakrus, eikite staciuz pas mus, o mes jums duosime geriausia rodu visuos reikalos. JONAS MAZEIKIA, 80 Canalport Av., Chicago, Ill. Telephone/Canal/6639.

DR. J. KULIS, CHIRURGIUS IR OVDYTOJAS. Gydo visokias ligas moterų, vaikų ir vyrų. Turė gerą praktikę ir gydo pasekmėgi višokias ligas, uzsiunčiamas ir pasiliskimius ligas. 3255 So. Halsted St., Chicago, Ill.

Dr Joseph L. Abt. Ofisas ir gyvenimas 788 South Halsted st., Chicago, Ill. VALANDOS: Nuo 8 iki 12 ryto, nuo 4 iki 5 nuo 6:30 iki 7:30 vakaro Visas pasaukimas gratiis atlieka. Telephone Canal 37

Tai rots altinis Chicago, Heights pas LEONA VAITKEVICZIU.

Dr. S. L. FRIDUSS. Buveje naminis lektorius Cook pavieto ligonbučio. 1909 W. 47th ul. arti Wood St. CHICAGO, ILL. VALANDOS: Iki 8:30 isz ryto, ir 12 iki 2 ir 5 iki 7 vak. Nedėlioniu, 1 iki 3 po piet. TELEFONAS YARDS 641

LAW OFFICE James A. Brady, 1210 Ashland Bloch, N. E. kamp. Randolph ir Clark ulyčių COUNSEL AND TRIAL ATTORNEY. Mes iszvarome kuogeriausiai provs kriminaliskazis ir civiliskuose atstikli muose suzeistims. Iszdirbame legal- nas popierius, pirt pirtkiu prercuzi ir iszaznaminiuziu abstractus uz labai mazi paragaradyjima. TELEPHONE CENTRAL 3287

Dr. O. C. Heine DENTIST. Ofisas ant kampo 31 ir S. Halsted St. Gygena ant visrasu aptiekos, CHICAGO, ILL. Trauke dantis be jokio skaudėjimo, teipgi sudeda ankinius, arba koklus kas nori. Uz darba garantuoja.

CHARLES ARENS. APTIEKORIUS. 3400 S. Halsted st. ir Cor. 34 Ulyzio. Rece tu isz pildio kuogeriausiai ir di- nosidimo vartok MANO PATIES White Pine Congt Cure Crek 25 c. Norint daktara pasaukti per telefoną niekas tau nekaustuoja. Telef. Yards 656

K. S. Jokubaitis 3252 So. Morgan, Chicago. Uztaiko

LIETUVISZKA APARATU DIRBTUVE. 115 W. Division St., Chicago, Ill.

DR. COLLINS MEDICAL INSTITUTAS. Uz tai geriause visokes ligas isgydo, jog apart Daktaro Profes- rianus, yra daktarai Specialistai ant kožnos ligos, darbuojasi. Pats nesigyria, bet perskaiytyk ka jo isgyditi ligoniai rašo: Jan kaip Professorius žinoma, kad labai sirgusi ant kataro plaučiu, trumpo kepvimo, skausmu ir dieguli krūtinėje, bijarais skrepiavimu, skaudimu ir svajimo galvos, kaip ir vaikiškajū resp- iruozis dieguli po visą kūną. Nors pas daugeli daktaru gydžiamis ir visokie likesteris prireiktas bet vis man darsis aršias, taip kad jau buvau visai nesusojas vilies Hedydnu. Skaitant Jus apgarinima po angalybi „Sąstyra Sveikatos“ ir atradau kad Jus isgyrote visokio liga: pravio mano akis ir vilis, kad dar galia bei sveiki ir Hedydnu. O kaip tik per laisų aršias save liga ir kankinimu, tad likesteris kurę Jus atsistatete ir suvartojau tuos vaistus, pasijutau dideli pasigerinima ant svei- kos, bet kad neturėjau būvus pinigų sveikas, kaip pareikalavau anisimet, dar vaistu, tai tuos pasukinimus suvartojas, pasilikau taip sveikas kaip niekad nesigryti dabar esu persitigęs, kad likasi panaikinti isgydymas ir liga neatbūnima. Sumėdus širdingaiuzis palekovana uz sugrąžinamą pirmynę eses sveikatos, linkedama jums ko didžiausios laimes, ir kad esubetumet mus brolius, o kankinimo ligas. Tikia, kad sergantis visokios ligoms ir teikia kaip mano, kad tik jau laisvai mirties, ir Jus apgloba atsergantis, likas isgydym, per Anglija Mėsvila. Haimiti ir, galbūt tikru vaistu. Su godone dekingas M. A. Degutis, box 8, Pickering, La

Agnieška Dužekne, New Rockford, N-Dakota. Tokiu padekovaniu dr. Collins Medical Institutis, simtu simtus gali perstatyti. Tas institutas isgydo su stebetina garsa pake- mias visokes ligas, greiti gerai ir jog daugiaus neatinaujima, kaip vyrai taip moteri ir vaiku prapastas, Chroniskis-uzsienejusias, slapas litiskas uzisiekrečiamas ligas kaip ir žemi- taus sekancias: Dusuli, dziova, kosuli, kaip ir plaučiu ligas, katrus, kepenų, inkstu, viduri- niu organu ligas, kraujo nečystuma, baibšbes dispepsijos, galvos skaudėjima ir svajimo, dieguli, neįėjimo ir odos ligas bei išberimus, ausis ir galvoj imtius, reumatismus, litiską nusilpėjima, savežudymus (onanism), seklio- nusipėjimo ir neuzganedama poravimosis, gelti- gios, piktumo ir nervu ligas, persilaidimo bron- chituis viduriu nedirbima ir uzkiečiama, abelno nusilpėjimo, priepuotos ir nuomario, akiu ligas, menkos atbūnimos, stremu skaudėjimo ir sprando, taip ir moteri neregulariskis atbūnime- jimo ir skausmingu mensesniu, kaip ir baltuju teikėjima ir kurios tik ant žmonių varginimo atsiranda, taip kurias nesigryje kiti daktarai, su pritaikomus per Professoriu ir Specialistus daktarus Institutu gyduolems likosi isgyditi.

Skaitlytojan, kad jautiesis nesveiku, tuojaus aprašyk savo liga, kiek gali rimtai ir teisingai, ką skauda, kaip senai, vyras ar mo- teris, o kad bus atsiusti jei reikes vaistai, tai užgvarantuojam tikrai, kad bus isgydita. Rašant adresuok: 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak

Medicinos Daktaras. Gydo visokes ligas, turi geriausią prakti- ką visose moterų, vaikų ir chroniskose ligose. 867 92nd Street, Chicago, Ill. OFISU VALANDOS: Iki 9 ryto, nuo 12—2 po pietu ir po 6 vak